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1. Úvod

Náplní této práce je vyhodnocení pořadí výhodnosti studentských účtů nabízených

bankami na tuzemském bankovním trhu, a to jak teoreticky, tak s využitím

kvantitativních metod.

Protože oblast bankovnictví je v dnešní době už součástí života téměř každého

z nás, ať už při hospodaření s penězi v nízkém věku, v období dospívání,

nebo při podnikání, je toto téma velice často diskutované. S rostoucím počtem

bankovních institucí, které svými marketingovými technikami lákají nové klienty, roste

samozřejmě i množství nabízených produktů a služeb. Téma diplomové práce,

Hodnocení studentských účtů, bylo zvoleno především proto, že stále aktuální otázkou

každého studenta je, u jaké banky si má zřídit svůj osobní účet. Právě z tohoto důvodu

bylo jako cíl práce stanoveno souhrnné zmapování aktuální nabídky studentských

produktů na tuzemském trhu a stanovení pořadí jejich výhodnosti. Z pestré nabídky

produktů pro mladistvé jistě každý student vybírá především takové konto, které pro něj

nebude finančně náročné, bude poskytovat potřebné služby, případně slevy nebo jiné

speciální výhody. Pomocí matematických metod proto budou v této práci vyhodnoceny

jednak jedny z největších a klientsky nejvíce využívaných bank, ale zároveň

i ty, které patří k nejmladším.

V první kapitole této diplomové práce budou nejdříve vysvětleny základní pojmy,

se kterými se obvykle setkáváme při práci s metodami vícekriteriálního hodnocení.

Budou zmíněny i jejich podstatné vlastnosti nebo způsoby dělení. Další úsek teoretické

části práce bude věnován popisu jednotlivých metod stanovení vah kritérií, stejně

tak jako metodám stanovení pořadí variant a jejich výhodám a nevýhodám.

V neposlední řadě budou zmíněny i zásadní informace o bankách a bankovních účtech.

Další kapitola bude pojednávat o metodickém postupu při praktické aplikaci vybraných

metod vhodných pro analyzování studentských účtů. V neposlední řadě bude popsána

i vlastní práce a v jejím závěru bude pro vybrané studenty vyhodnoceno a doporučeno

pořadí jednotlivých bankovních účtů, od nejvýhodnějšího až po nejméně výhodný,

v závislosti na konkrétních preferencích každého z vybraných studentů.
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2. Literární rešerše

2.1. Vícekriteriální hodnocení variant

Dnešní moderní svět, ať už v profesním nebo osobním životě, nás velmi často

staví do situace, kdy při každodenním rozhodování musíme brát v potaz více než pouze

jedno rozhodovací kritérium. Pomocí metod vícekriteriálního hodnocení hledáme

optimální volbu z hlediska konečného počtu variant při daných kritériích. Volba

správné varianty, ale není jednoduchý proces, jelikož musíme pracovat právě s několika

hodnotícími kritérii najednou. Tato kritéria mohou mít kvalitativní charakter, tj. slovní

vyjádření, ale častěji bývají vyjádřena kvantitativně (tj. číselné vyjádření). Zadaná

kritéria dále mohou být maximalizační i minimalizační (požadujeme, aby zakoupený

výrobek dosahoval maximálního výkonu, za minimální cenu), mohou být i navzájem

konfliktní. Výsledkem je ovšem vždy optimální varianta, která splňuje zadaná kritéria.

(Friebelová & Klicnarová, 2007; Fotr, Dědina & Hrůzová, 2003)

2.2. Základní pojmy

Jak uvádí Frieblová a Klicnarová (2007), Jablonský (2007) nebo Šubrt a kol.

(2011) ve svých publikacích, je v úlohách vícekriteriální analýzy stanovena konečná

množina m variant (v tomto případě to bude nabídka studentských účtů tuzemskými

bankami), které jsou hodnoceny podle n kritérií. Dále popisují postup následného

rozhodnutí a výběr jedné nebo několika možností z množiny všech přípustných variant

podle toho, která je dle daných kritérií hodnocena nejlépe.

Varianty

Varianty, nebo-li alternativy, jsou konkrétním předmětem vlastního rozhodování,

při kterém je hodnotíme podle jednotlivých kritérií. Nyní definuji některé z nich:

Dominovaná varianta – je taková varianta, ke které v zadané množině

existuje stejná a zároveň alespoň v jednom kritériu lepší varianta. Nikdy

ji nelze vybrat jako kompromisní variantu.
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 Nedominovaná varianta – není dominovaná žádnou další variantou,

můžeme ji nazývat též efektivní nebo paretovská. V zadané množině

neexistuje žádná varianta, která je alespoň v jednom kritériu lepší.

Optimální varianta – je taková varianta, která je doporučená

pro závěrečný výběr.

Ideální varianta – je taková varianta, která dosahuje nejlepších hodnot

ve všech hodnocených kritériích současně. Je hypotetická.

Bazální varianta – dosahuje ve všech hodnocených kritériích současně

nejhorších hodnot. Je protikladem varianty ideální. Obvykle neexistuje,

byla by dominovaná všemi ostatními variantami. Takové varianty

ze souboru vyřazujeme.

Kompromisní varianta – existuje několik metod, jak stanovit kompromisní

variantu. Je doporučována jako jediná nedominovaná varianta k řešení

problému a víme, že pokud jsme nalezli přípustné řešení, potom existuje

i kompromisní řešení. Může být definována i jako varianta s nejmenší

vzdáleností od ideální varianty. Pokud je nutné z několika

nedominovaných variant v množině vybrat pouze jednu, je nutné zvolit

kompromisní variantu.

Základní vlastnosti kompromisní varianty

Pro správný výběr kompromisní varianty je nutné uvést několik požadavků,

které by měly být splněny a dodrženy při výběru nejvhodnější varianty. Fiala, Jablonský

& Maňas (1994), Friebelová a Klicnarová (2007) a Klicnarová (2013) ve svých

publikacích zmiňují tyto:

Nedominovanost – veškeré varianty označené jako kompromisní musí být

nedominované.

Determinovanost – při použití jakékoli metody vícekriteriálního hodnocení

variant je požadováno, aby byla nejméně jedna varianta označena jako

kompromisní.

Jednoznačnost – zvolený postup by měl dávat jednoznačný výsledek

a označit jednu variantu jako kompromisní.

Nezávislost vzhledem k pořadí kritérií a variant – tato vlastnost vyjadřuje

fakt, že sled variant či kritérií pro nás v analýze nemá žádný význam
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a změna v jejich pořadí by neměla nijak ovlivňovat volbu výsledné

kompromisní varianty.

Invariance vzhledem ke změně jednotek kriteriálních hodnot – jakákoliv

početní operace shodná pro všechny hodnoty kritérií nesmí změnit

množinu variant vybraných jako kompromisní.

Nezávislost na totožných hodnotách téhož kritéria – předpokládá, že pokud

přidáme sloupec s novým kritériem, které má pro všechny varianty

přibližně stejné hodnoty, nebo naopak tento sloupec odstraníme, nijak tím

neovlivníme rozlišení nebo porovnání variant.

Invariance vůči přidaným dominovaným variantám – platí, že pokud

bychom přidali do množiny variant novou nekompromisní variantu,

vybraná množina kompromisních variant by měla zůstat nezměněná.

Spravedlivost – použitím metod vícekriteriálního hodnocení, můžeme jako

kompromisní řešení zvolit každé, které je nedominované.

Kritéria

Podmínky, za kterých jsou jednotlivé varianty ve vybrané množině posuzovány,

nazýváme kritéria. Pokud lze jednotlivá kritéria kvantifikovat, údaje zachycujeme

do tzv. kriteriální matice. Je nutné zachytit veškerá hlediska výběru a přitom dbát

na nezávislost jednotlivých kritérií a jejich celkovou přehlednost. Pokud nelze všechna

kritéria kvantifikovat, tvoříme spíše tzv. kriteriální tabulku, která může obsahovat

jak číselné, tak slovní posouzení variant. (Köksalan & Zionts, 2001)

Kriteriální matice Y = (𝑦𝑖𝑗) - jednotlivé prvky matice zachycují hodnocení i-té

varianty podle j-tého kritéria. Do řádků zaznamenáváme varianty a sloupce odpovídají

jednotlivým kritériím.

Dělení kritérií podle různých hledisek:

Podle povahy

Maximalizační kritéria – toto kritérium hodnotíme z hlediska nejvyšší

hodnoty. Je nazývané též jako výnosové.

Minimalizační kritéria – podle tohoto kritéria jsou nejlepší ty varianty,

které mají nejnižší hodnoty. Je opakem maximalizačního kritéria.
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Šubrt a kol. (2011) ve své literatuře například doporučují převést před samotným

hodnocením veškerá kritéria na jeden stejný typ, a to buď minimalizační, nebo častěji


[…]


c. Více než 26 let

3. Místo bydliště, příp. přechodného bydliště (vyberte podle převažující délky

pobytu):

a. Hlavní město Praha

b. Jihočeský kraj

c. Jihomoravský kraj

d. Kraj Vysočina

e. Liberecký kraj

f. Plzeňský kraj

g. Středočeský kraj

h. Jiný:

4. U jaké banky máte zřízený studentský účet?

a. Česká spořitelna

b. Československá obchodní banka (ČSOB)

c. GE Money Bank

d. Komerční Banka

e. mBank

f. Raiffeisen Bank

g. UniCredit Bank

h. Nemám studentský účet

i. Jiná banka:

5. Víte co je to cash-back a pokud ano, využíváte ho?

a. Ano, vím a využívám.

b. Ano, vím, ale nevyužívám.

c. Ne, nevím. (nikdy jsem o tom neslyšel/a)

6. Nabízí Váš studentský účet možnost kontokorentu? Pokud ano, využil/a byste

této možnosti?

a. Ano, nabízí a tuto službu využívám.

b. Ano, nabízí, ale tuto službu nevyužívám.

c. Ne, nenabízí, ale rád/a bych této možnosti využil/a.

d. Ne, nenabízí a ani nemám o tuto možnost zájem.

e. Nevím, co to kontokorent je.

7. Kolik Kč jste ochoten/na platit měsíčně bance za vedení účtu a poskytování

služeb?

a. 0,-Kč

b. 0 - 10,-Kč

c. 11 - 50,-Kč

d. 51 - 120,-Kč

e. více

8. Preferujete výpisy z účtu zasílané:

a. Poštou

b. E-mailem

c. Kontrola pouze přes internetové bankovnictví

d. Jiným způsobem:

9. Jak časté zasílání výpisů požadujete?

a. Měsíční

b. Čtvrtletní

c. Roční

d. Jiné:

10. Platíte převážně kartou nebo v hotovosti?

a. Více než 50% všech plateb hradím v hotovosti.

b. Více než 50% všech plateb hradím kartou.

c. Přibližně 50% plateb hradím kartou a zbylých 50% v hotovosti.

11. Jak často vybíráte hotovost z bankomatu?

a. 1x měsíčně

b. 2x měsíčně

c. 3x měsíčně

d. Častěji

12. Vybíráte peníze také z bankomatů konkurenčních (ostatních) bank v tuzemsku?

Pokud ano, proč? (např. nedostatek bankomatů, nedostupnost z místa bydliště,

…)

a. Ano, vybírám protože:

b. Ne, nevybírám.

13. Využíváte možnosti výběru peněz z bankomatů v zahraničí?

a. Ano, využívám.

b. Ne, nevyužívám.

c. Ne, moje karta toto neumožnuje.

14. Využíváte služby internetového bankovnictví, nebo preferujete osobní návštěvu

bankéře na pobočce?

a. Využívám Internetové bankovnictví.

b. Preferuji osobní návštěvu.

15. Máte na Vašem účtu zřízený trvalý příkaz?

a. Ano, mám.

b. Ne, nemám.

16. Jaký je průměrný měsíční zůstatek peněz na Vašem studentském účtu?

a. do 5000,-Kč

b. 5000 – 15 000,-Kč

c. 15 000 – 25 000,-Kč

d. 25 000 – 50 000,-Kč

e. Nad 50 000,-Kč

17. Kolika procenty je úročený Váš studentský účet?

a. 0%

b. 0,01%

c. 0,03%

d. 0,05%

e. Jiné:

18. Je pro Vás důležité úročení peněz na studentském účtu?

a. Ano, je to pro mě důležité.

b. Ne, není to pro mě důležité.

c. Využívám pro tyto účely jiný spořicí účet.

19. Nabízí Vaše banka k vedení účtu možnost nějakého pojištění zdarma?

a. Ano, nabízí. Konkrétně:

b. Ne, nenabízí.

20. Jste spokojený s výběrem svého účtu, proč? (např. úročení, poplatky za vedení,

poplatky za výběr, …)

a. Ano jsem spokojený protože:

b. Ne, nejsem spokojený protože:

21. Víte o jiných výhodnějších studentských účtech nabízených na českém trhu?

Pokud ano, o kterých, a proč je nevyužijete?

a. Ano, vím:

b. Ne, nevím.

22. Jaké výhody nebo situace by Vás přiměly přejít k jiné bance?

23. Podle čeho jste si vybral/a banku?

a. Výhody, bonusy

b. Vedení účtu zdarma

c. Bez zbytečných poplatků

d. Nevěděl /a jsem o jiné

e. Mají pobočku v místě mého bydliště

f. Vybrali mi ji rodiče

24. Kde jste se o možnostech a výhodách při výběru Vašeho studentského účtu

dozvěděl/a?

a. Televize

b. Rádio

c. Webové stránky

d. Sociální sítě

e. Kamarádi

f. Propagační materiály banky

g. Nikde

h. Jinak:

25. Stanovte pořadí následujících pojmů podle toho, jak jsou pro Vás důležité při

výběru nového studentského účtu. (od nejdůležitějšího „1“ po nejméně důležité

„11“)

a. Poplatek za měsíční vedení účtu

b. Poplatek za výběr hotovosti z konkurenčního bankomatu v tuzemsku

c. Poplatek za výběr hotovosti z vlastního bankomatu

d. Poplatek za výběr hotovosti z bankomatu v zahraničí

e. Poplatek za trvalý příkaz

f. Poplatek za odchozí platby

g. Poplatek za měsíční výpis z účtu

h. Výše úročení účtu

i. Bonusy při založení účtu

j. Možnost cash-back

k. Možnost pojištění k vedení účtu

… tučně zvýrazněné otázky jsou otevřené odpovědi

Příloha 4 – Kriteriální matice

Tabulka: Kriteriální matice (A)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka: Kriteriální matice (B)

Zdroj: Vlastní zpracování
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