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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Práce je obsáhlá, což odpovídá náročnosti zvoleného téma.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Líbí se mi zakomponování dotazníkového šetření a přehledné grafické
znázornění interpretace jeho výsledků.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Jelikož zrovna studenti patří ke skupině obyvatel, jež mají omezené finanční
prostředky, pak výsledky této práce pro ně mohou být velmi zajímavé.
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0
Poznámka: Práce je zpracována velice čtivě.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato práce pro mne přinesla některé překvapivé a některé naopak velice očekávané výsledky.
Navíc se příjemně četla a vizuálně působila přehledně a kvalitně zpracována.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Myslíte, že by kritériem pro výběr vámi hodnoceného bankovního produktu mohlo být i vnímání
značky či důvěra v historii bankovní instituce? (poukazuji na špatné výsledky "lídrů" na bankovním
trhu v rámci vašeho hodnocení)
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